vēditione facta  
prout loquuntur iura in contra. adducta. sed loquuntur de venditione  
fienda parte vtrū dīi. nolente plus debito dare. An aut et q̄n liceat  
contrabentibus se adiuntem deciperet cīra dimicā iustū p̄tū etiam  
iure poli. considerato dico plenissime. j. c. cum dilecti. n. no. ver. me  
remitto p̄ intelligētio do. Erc̄hida. in. d. c. hoc ius porrectum. de  
quo credo ibi non feci mentionem ex ibi tñ plene dictis satis decla-  
rabitur. *M*o. iii. loco do. Ebb. hic ex isto. c. q̄ tantum t̄ valet res  
q̄tū cōter venditor est. adducdo no. p̄ alleg. l. pretia rerū per  
illud q̄ dicit cōter limitant iura simpliciter tñ valet res q̄tū  
vendi potest. De glo. p̄ glo. bo. in. c. in cūitate de vñ. in. glo. n. et  
pro simili ter. nostri. adduco ter. in. l. si seruum meum. ff. a. l. a. aquil.  
ver. optima glo. t. in. l. si seruus. ff. de condic. furti. facit. l. non intelligi-  
gitur. h. diu. ff. de iure fisc. istam conclusionem non ponderata ista  
dictione cōter de qua. s̄. limitat do. Hely. quatuor modis in. c. cum  
cauta. s̄. de testi. in. n. col. ex mente doc. *A*lmo intelligendo regulā  
q̄n venditor facta fuerit homini scienti conditionem rei: secus si  
ignoraret s̄m glo. pen. in. l. mortis cā capimus. ff. de dona. cā mor.  
q̄n in. d. c. cā. *J*o. de imo. cōmentat et multi aliis quos ibi refert  
do. Hely. *I*de fido limitat. nisi t̄ pro illo p̄tio vendita fuisset ab  
hoie debitis implicito et non bene seeniro s̄m Bar. in. l. j. s̄. si heres.  
ff. ad. treb. *H*ec et tertio limitat nisi esset res litigiosa de qua factū  
esset cōpromissum s̄m Bar. in. l. si q̄s cū alter. ff. de verbo. obli. et in  
l. a. societatem. h. arbitor. ff. pro socio. q̄ tñc p̄pterea minus va-  
let. *H*ec et quarto intellig regulam quanto fuisset res si p̄is ven-  
dita. lecus ait si semel q̄ nō p̄pterea dicent tñ valet s̄m Bart.  
in. d. l. si seruus. ff. de condic. furti. que limitationes. h̄c ita cōter assi-  
gnent: tamen iudicio meo attenta dictio cōter de quo. s̄. dīi. et  
istet. facit mentionē nō merent dici limitationes sed potius illa-  
tiones cōclusionis assumpte ex isto. iii. nota. Ebb. p̄tis assumendo  
primam fortis. n. et. iii. limita. q̄ quando in conclusione df. cōter  
vendi p̄t inferat a cōter accidentibus q̄ emens scit conditionem  
rei. Item eodē modo q̄ non semel t̄ sed pluries venditio celebra-  
retur postq̄ non df an q̄d cōter fieri q̄d ab uno dictū vel factū fue-  
rit. iusta no. per. *J*o. an. et alios in. c. pen. de consti. circa cōmūnem  
opt. p̄ban. per q̄d cōstat vlti. limita. consutatam. p̄t etiam ut dīi in  
n. et. iii. q̄d certum est q̄d cōter homini debitis implicito et non bene  
securō. Itē pro re litigiosa de qua cōpromissum factū est non dare  
s̄m quamq̄ ipsa res valeret si onera proxime dicta non inessent. iigit̄*

postq̄ pro istis rebus minus cōter daret debem⁹ dicere q̄ tātum  
iste res valeant ex assumptione conclusionis supraposte. onus enim  
impositum alicui rei dicit⁹ esse pars pretii eiusdē rei. p̄bat ter. et ibi  
do. Ebb. in. c. *J*oānes beremita. de fide instru. vlti. col. facit ter.  
in. l. fundi partē. ff. de contrabeni. ideo nō immerito si dicamus tñ  
rem valere postq̄ cōter sic emere ratione dicti oneris iniuncti. h̄z  
dici posset rem talem minus valere habito respectu ad eandē rem  
q̄n tale onus non adcessit. sed onere existente ut dīi tñ dicet⁹ valere  
res s̄m h̄iam regu. superiori ad. p̄positi mō. cōstat enīz esse onus  
iniuncti. ppter spēm future litis in rebus illius qui est debitis im-  
plicitis et non securis. et cōstat esse omnis rē esse litigiosam. de qua  
cōpromissum factū est. vnde oēs istas res p̄pter periculum cui se  
subiicit. h̄z det minus q̄ als dedidit sine dictis oneribus satis dicet⁹  
pro isto p̄tio emisse. posse tñ saluari. d. s̄. et. iii. l. mīta. *T*eo cā quo  
aliquis vellat inferre rem aliquam tñ valere: q̄ tñ valuit empta a  
debitis implicito. vel tñ valuit res litigiosa vendita cōter. q̄ isto  
casu talis iūtatio non valeret: q̄ esset arguere de re cui est annexum  
onus ad rem oīno liberā q̄ esset et ei diversis inferre q̄ non līulgat-  
ta. age cū geminiano. C. transac. cū s̄m. cane tñ circa superiora  
dūm dīi in. iii. limitatione. de re litigiosa. de qua cōpromissum fa-  
ctū est. q̄ sentit Bar. ppter illa verba de qua cōpromissum factū  
est. q̄ si esset res litigiosa de qua non esset factum compromissum.  
non ppter etiam minus valeret: sed tñ q̄tū est in actione deductis ex-  
pensis. et que fuit p̄ re recuperanda et habito etiā respectu laboris in  
re recuperādo quē sustinebit ille emptor ita voluit Bart. in. l. p. C.  
man. et Bal. in. l. ii. C. ne licet p̄t. et sic vident cōter docto. sentire  
q̄ nō p̄t actio emi. p minori p̄tio q̄ sit in ea. nisi habito respectu  
ad p̄dicta. do. Ebb. tñ multum simpliciter in. c. fin. de alie. iudi. mu.  
in. l. fin. col. firmat h̄iam p̄ Inno. ultra illa duo habeat respect⁹ ad  
dubium enītūlitis cū posset perdere causam etiam iūtā propter  
iūtis defectū. tñ q̄ debitor possit interiz effici inops. id. d. ter.  
no. in. l. minus. ff. de reg. iur. q̄ minus est habere actionē q̄ rez. Et  
ideo cū quis emat quasi spēm et eventū iūtū futuri ridiculū esset  
dicere q̄ p̄tū de necessitate debeat esse tñ q̄tū est in actione. p  
hoc addicēt dictus Inno. in. c. in cūitate de vñ. vbi concludit ipse  
Inno. q̄ cū bona + cōsciētia p̄t quis emere actionē iam oīta p̄tē  
cōtractus etiā p minori p̄tio: q̄ exponit se periculō. alia adducit et  
do. Ebb. que videnti possint p̄ eū in. d. c. s̄. *S*tā modo pulchra dubi-  
tatio circa p̄bationē istius et valoris rei in quo iūtū meo est diffi-  
cūltas. ppter scribentū incōsideratā varietatē sup glo. c. cum cā. de  
testi. s̄. que super hoc laborauit. Primo enim sciendū est q̄ si aliq̄  
deponit de valore alicuius rei dicunt̄ deponere de re sensu corporeo  
re nō perceptibili. sed potius iūtū intellectus. ita firmat Bar.  
in. p̄alleg. l. pretia rerū. t. in. l. ii. C. de rescī. vē. et aliquid in tracta.  
de teste. firmat Ebb. in. d. c. cū cā. in. l. col. et Hely. in. c. cū cā. eo. ti.  
er qua cōclusionē elicitū dūo. Prīmo q̄ testis deponēs de valore  
re iūtē debet reddere causam etiam nō interrogatus s̄m Inno. sing. in  
d. c. cū causam. cōter ab oībus approbat. vt ibi Hely. in. iii. col. s̄.  
q̄d elicit ex supradicta conclusionē est q̄ satis esset si testis pro rōne  
diceret: q̄ sic mihi videat argu. l. ordinata. ff. de lib. can. et q̄d ibi per  
Bar. istā cōclusionē firmat Lardi. in. d. c. cū cā. et domi. Hely. in. s̄.  
quotiens. s̄. de teste. Idētē Hely. ii. col. in. s̄. in. d. c. cū cā. Et firmat  
audacter cōtrarium q̄d Inno. percipit ista depositio estimationis  
sensu corporeo. nō non valeret dictū testis deponētis pro causa: q̄  
sic mihi vñ. t. d. ita dicere. d. Lardi. ibi et falsum. d. c. q̄ cētra. d. Lat.  
et contra ipsem Hely. dicerat in. d. c. cū cā. dum dīi q̄ deponēs  
de re estimationē nō deponit de re perceptibili sensu corporeo. Ebb.  
vero in. d. c. cū causa. vt dīi firmat q̄d iūtū intellectus depo-  
nit. et tñ nullo mō vult q̄ valeret ista rō testis: q̄ tñ ego dare p̄ ea  
q̄d īdē ac si dicere tñ res valeret. q̄ sic mihi vñ. vult ergo ipse Ebb.  
q̄ deponēs t̄ debet testes dādo rōnē cōcludētē cōm estimationē  
que cū variat ex p̄te et loco debent se restringere ad locū vbi res est  
et ad tñs vēditionis dicēdo q̄ talis res talis loco et p̄te solebat cōter  
vendi. p̄ tāto. vel cōter reputabat q̄ valebat tñ. et pro tanto cōter  
vēdita fuisset. et in hoc repētēt dīi Bar. in. d. l. si seruus. ff. de condi-  
cōtū. q̄ volebat q̄ testis diceret. p̄ ratione tñ valet. q̄d p̄ tanto po-  
nūt̄ vēdīt̄ vēdi. Nam dicit Ebbas q̄ non valeret consequētē p̄te  
rat pro tanto vēdīt̄ ergo tantum valuit. quia multi in p̄tio deci-  
piunt. vides ergo ex supradictis p̄tētētē cōfictatētē scribentū et confusio-  
nē er eoz dicit̄ maxime Ebb. q̄ vñm t̄ affimat et aliud aperte  
infert si cōsideret istā ratio eius in testibus p̄leūposita cōlusionē  
eius in principio dū firmat estimationē rerū nō sensu corporeo. s̄  
iūtū intellectus percipit iūtū iūtū aīt meo firmandum vident̄ q̄  
deponēs de valore vel estimationē alicuius rei dicat deponere de  
re sensu corporeo perceptibili nō astit de re perceptibili iūtū intellectus:  
et per p̄tis erit inferēdū. h̄cēt̄ eius q̄ superius diceramus  
s̄m Ebb. et alios vident̄ q̄ nō sit obligatus testis reddere rōnē nō  
interrogatus vt vñico verbo sensit *J*o. de imo. et do. Lardi. in. d. c.  
cum cā. Sed in q̄d inferat est q̄ debet testis in depositione sua de-  
ponere per sensum corporeū postq̄ vt dīi sunt sensu corporeo ista  
perceptibilia

for qua tuor. bon  
L. - p̄facing decor  
d̄t̄ p̄tētētē

perceptibilia quod hoc sit verius pondero tex. nostrum in versic. communiter et quod proxime dixi super. in. not. Abb. vbi pbaen et tantu valet res quam cōmūniter vendi potest. inest enim in valore vel in estimacione istud quod cōter ita fuerit et constat et sensu corporeo perceptibile; quod vel per visum vel per auditum ergo necessario constat quod non percipiat valor iudicio intellectus. pcederent enim dicta in pri mo istius quoniam qui valor vel estimatio deberet probari sine illa qualitate erroris vns et tunc procederet doctrina Bar. in. d. l. si seruens reprehensa per Abb. vers. s. sed quia dixi probanda est estimatio cōmūniter firmandus est quod dixi sensu corporeo estimationem perceptibilem et ut meis detur audientia verbis adduco in simile. fin. doc. Barto. in. l. labeo. ff. de supplici. lega. vbi ponit quod in pro bando cōmūni vnu et loquendi requirunt quod testis deponat per sensum corporeum aliam non probaret adeo quod si dicere testis quod cōmūniter sic dicitur nisi subfigeret quod ita audiuit non probaret ut ibi sun gu. Bar. quem sequitur Bal. in. fin. l. de quibus. ff. de l. et Aucto. de but. in. cōmūnito. c. f. de consue. in. vlti. col. et quo insertur quod exēpla Abb. de quibus. s. coruunt eodem modo sic dispositio illius qui dicitur quod sic cōmūniter dicebatur postquam non attellatur per aliquem sensum corporeum dicendo quod pro tanto cōmūniter vidit similiter rem vendi sicut dixit Bar. debet deponere testis de cōmūni vnu loquendi deponentes videlicet quod ita cōmūniter audiuit dici nec sufficeret si dicere. ita cōmūniter dicitur quod dico diligenter notandum pro intelligentia et declaratione supra adictorum postquam non video quod in aliquo differat quantum ad sensum corporeum probare cōmūnem valorē rei vel cōmūne vnum loquendi qui vellet tamen defendere exemplum Abb. in quo explicite nulla mentio sensus corporei bar tur esse opus quod defrueret illam doctrinā Bar. in. d. l. labeo cōtra quam do. Hely. singul. instat in prin. decre. vi. col. in prin. vbi cōclu dendo dicit quod dictum testis deponentis non per sensum sed per causam sensui propinquum. ut de teste qui dicit quod scit: quia presens fuit. facit quod dicitur in. l. f. si cer. pet. de teste dicente scio: quia vici me de quo per Abb. in. c. quosdam de prescrip. facit etiam qui dicitur de teste dicente scio conditionem talis: quia sum cōiunctus suis qui preluminur scire qualitez cōiuncti. l. octani. ff. vnde co gna. et. l. de tutela. de in. tute. resti. mino. Ita dicamus in proposito: quod dicendo quod talis res tali loco et tempore solebat cōmūniter ven di pro tanto satis dicere deponere testis per causam sensui pro pinquam: quod iuris prescriptione quod cōmūniter in ciuitate fit vel dicatur: dicit quis audiuisse ut gl. no. in. l. si tutor. C. de peri. tuto. et in. c. f. vi. dist. et probat tex. et ibi Inno. in clemen. vna de concessi. pie ben. eadez ergo ratione defenditur istud dictum testis ista prescri ptione qua defenditur dictum testis assentientis quod scit: quia presens vel quia vicinus vel quod cognatus ut in iuribus superius alleg. satis enim est per supradicta quod testis deponat per sensum corporeum iuris pres criptione et sic implicite licet non explicite quicquid Barto. cū sup portatione dixerit in preal. e. l. labeo. quod dico perpetuo menti tenendum pro intelligentia istius articuli melius hic quod alibi quod viderim disculpi. ¶ Ultimo not. Abb. casum no. et generali in quo ebs h̄z iurisdictione in laicos. videlicet vbi versatur causa pietatis. nam causa pietatis est ut peregrini et transantes humaniter tractentur quod iterū reaflumpsite do. Abbas in f. illius. c. dicendo hoc etiā approbari per ius civile adducendo tex. Et vna lect. quā sequitur ibi Bal. in. l. j. C. de epi. audi. qd no. et extende bī Host. quē refert. et. sū per glo. n. Abb. etiā si. confuetudine cōtra disponeretur quod non valeat retinēcū impedire correctionem peccati. ¶ Addo secundum casum singu. l. generali in quo etiā vendicat iurisdictione ecclesiastica in ecclēsia ratione pacis facte feruande. ita probat tex. in. c. super quis busdam. de ver. sig. vbi Abb. in f. multum no. probat etiā tex. et ibi Abb. in. c. monit. de iudi. ¶ Tertius sit casus in quo eodem modo vēdicat iurisdictionem under ecclesiasticus in seculares cōpellere heredes ad satisfaciēdū pro defuncto cōrito quātūcumq; ipse expresse non mandauerit satisfacionē fieri: sufficit enim eum suisse con tritum: quod per hoc tacite vel def mandasse heredibus ut satisfaciant. tex. est no. et ibi Abb. cōmēdat in. c. a nobis. ff. de sentē. exē. et cane dum dixi de contrito. quia Hostiē. quā in. d. c. a nobis sequuntur cō muniter doc. idem firmat etiā si defunctus non fuisset contritus: quod res transit ad heredes cui onere suo: ut in. c. ex literis. de pig. Abb. etiā tamē ibidē non placuit ista cōdūs optima ratione quia ecclēsia non se intromittit ex quo delperat de defuncto. vnde non versa am plus pia causa in qua pietate fundat ecclōra iste: quod ut satisfiat anime defuncti ecclēsia cōpellit heredes ad satisfaciēdū pro quo in simili adduco quod voluit Bar. in. l. j. C. de lac. sanct. ecclē. vbi voluit quod decedens in peccato mortali cuī sit extra unitatem ecclēsiae non potest pro alia relinquare nec tali modo relicta per eos gaudet prīmū privilegium relicto ad pias causas. multo ergo fortius id dicēdū est quādo defunctus nihil disposuit pro alia cuī ibi fortius cēset pietas circa istud dictum Bart. pro nunc vltius non insisto remitto me ad ea que dixi in rub. de testa. in vlti. col. pro eius comprobatione post et contra Abb. ibi qui in terminis in quibus loquitur Bart. alle gat Bal. in. d. l. contra tenere cui assentit do. Abb. ¶ Quartus

casus est eodem modo notandum in notoriis vel manifestis exē sibus quod crīmina non sint ecclēsia pōtū index ecclēsia sit in tromittere. tex. est no. et ibi Abb. in. c. f. de sepul. facit in simili tex. in. c. pen. in. f. notoria. de censi. lib. vi. ¶ Quintus est casus simili supradictis quā papa disponit in fine salutis animarū l. principaliter non disponit circa animas illorū quos intēdit constringere tex. est optimus. et ibi domi. Abb. extollit in. c. cū infirmitas. de pe. et re mis. ¶ Sextus casus est in quocūcī crīmine cōtra naturā quod ibi ex eret ecclēsia iurisdictionē cōtra laicos. bēnēs est tex. Et Abb. ibi in c. clerici. de exē. pīla. et propterea dicimus crīmenes surarū esse crīmen ecclēsia pīla quasi sit peccatum cōtra naturā ut ibi Abb. f. col. post Jo. mo. in. c. n. de vnu. in. vi. et idem firmat domi. Abb. in. rub. f. de vnu. ¶ Septimus casus est etiā notandum in crīmine adulteriū quātū agatur vel ad theōri separationē vel ad trūsonem in monasteriū index ecclēsia sit cōpetens inter ipsos laicos. ita firmat Abb. in. c. tue. de procu. f. col. et Roma. xx. sol. f. col. suis sing. l. s. et Jo. an. in. c. f. de fo. cōpē. lib. vi. Soli hoc firmaverit quādō agitur ad separationē theōri. ¶ Octauus casus sit vbi cōiūs interuenit iuramentū vēdicat sibi iurisdictionē index ecclēsia sit vulgato. c. cum. L. laicus. de fo. cōpē. lib. vi. acūmūlat enim formi foro iuramenti sibi no. Idē dicimus in omnib. crīminibus mītis vēdicat sibi iurisdictionē index ecclēsia sit inter quōcūcī tex. et ibi do. Abb. in. c. cum sit generale. de fo. compe. ¶ Ultimo vendicat cāndē iurisdictionē in omnib. quib. crīminibus intētatis tamē per viā denūciatiōnē enāglice ista est gl. que sic dī intelligi in d. c. cum sit generale quā sic ibi do. Abb. intelligit alsimil pīone ract intelligendo male loqueret ex oppositionē do. Abb. in. isto. c. p. talis elicitor cōclusio. Rem expositā venalem vel nō expositam si tamen necessitas subest vite humane in vtroq; calū cōpellitur quod iusto pīcio vēdere. Infero ex ista cōclusionē et ex ratione Abb. dñi dicit nam interest superioris pīuidere necessitatib. subiectoz et recipiēt. et. q. propter publicā vītūtē nō debet quis simpliciter pīuari re sua nisi satisfacto de pīcio ita firmat bar. in. l. f. ff. de pig. acti. per. l. itē si verberati. ff. de rei vendi. vnde licet pīpter publicā vītūtē quis pīuari possit re sua ut ibidē probatur. ideo tamē valore eiusdē sing. Archi. in. c. per principale. ff. q. iij. per tex. in. l. f. C. et qui. cau. ser. libe. accip. facit tex. in. l. f. si venditor. f. si constat. ff. cōmu. pīedio. gl. tamen in. l. f. locus in. f. f. ff. quēadmo. ser. amit. dicit quod hoc de facto non seruat de qua meminit Abb. in. vii. col. in. c. j. i. di. ¶ Item et secūdo infero ex supradicta conclusionē dnos casus in quib. quis cōpellitur vendere rem suam cuīs alia regulare est ut. l. inutum et. l. dūdum. de contrahēn. emp. C. multos alios cōmūnta et notandum posuit do. Hely. in. c. pen. ii. col. de inde. et sarrā. f. inter quos ponit casum no. et de colono partitario qui cogi potest ut quod venditurns est vendat dominoyt etiā tex. in. l. j. et ibi bart. de meta. lib. xi. ¶ Item ponit aliū valde notandum in ciuitate vel cōmūnitate habente frumentū superflui. quia poterit compelli ci ues emere per tex. in. l. p. et nemini licet in cōpara. specie. le excus. sa. lib. x. eodem modo ponit casum de testatore mandante construi ecclēsiam in loco suo qui non est sufficiens propter adherentia vicini quia ille poterit cogi vendere Bal. in. l. pen. f. f. per illum tex. C. de cōmu. seru. manu. quod no. pro declaratione tex. in. c. nos. quidez. de teſta. facit in simili quod dicimus de eo qui vendidit maiūtū pīdiū. et recusat vendere particularē ei adherentem: quia cōpellitur vēdere tex. est et ibi Barto. in. l. sancti. f. ne autem. C. de dona. rel. quos casus vidēas per tex. in. d. c. n. quib. addo. pīmō vnu singu. casum per speciū. in. ti. de satiſda. in. f. hoc quoq; in versic. circa hoc queritur vbi voluit quod nobilis habens amplū palatīnum quod mina turruā et propter eius pauperitatem non potest reficere cogi potest ad vēclūndū ne ciuitas eius destructione de turpē alleg. l. j. f. f. C. quib. can. seru. pro. pī. lib. accip. cōmēdat Lu. suis fin. f. fo. ii. col. ¶ Addo secundum casum in quo quis cōpellitur vendere in ca su. l. venditor. f. si constat. ff. cōmu. pīdio. vbi ratione consuetudinis cogitur quis vendere rem suā: puta lapides quos habet in sum do proprio et consuetus est vendere. ¶ Addo tertium casum in ant. hoc ius porrectū. f. q. ii. de credito ecclēsiae qui cōpellitur re ecclēsiae insoluti recipere quando alter vendi uō pīt. facit in simili aut. hoc nisi. C. de solu. vbi dī et q. debitor nō potest soluere nec perit emētē creditor. tenet recipere insoluti rem meliorē sui debitoris: ecclēsia tamen ad rem meliorē dāndā nō obligaretur. et in hoc difserit a pīuato debitorie pīalleg. autenti. hōcūs porrectum. ¶ Quarto addo casum no. in. l. f. ff. de hōdī. vbi probatur quod rūstici cōpelluntur venire ad ciuitatem et ibi vētūlā vendere: et esset ista optimā limitatio conclusionis Abb. de qua. s. aliter nō di stinguendo et ibi. ¶ Quinto addo casum sing. in. l. si in emptiōnē. ff. de mino. vbi probatur quod beneficio restitutiōnē empōt cōpel litur vendere rem ad quam minor habuit affectionem: quia maiorū suorum erat quod tenebas pēpetuo menti: quia est casus singu. in 24 quo minor restituit ratione affectionis. ¶ Sexto addo casum in simili in quo quis cōpellitur vendere in. l. si quis sepul chru. ff. de religio. et sumptibus fanerū. vbi probatur de habente

# Anto.burgos.

sepulchri qui non habet viam ad illud nisi per fundum alicuius: quod ille co-  
pellitur iusto precio sibi vendere viam. ¶ Septimo addo casum  
singulare in loco temere ferro. sed publico. ubi probatur quod conductor  
rei fiscalis qui uno anno vel pluribus factus est dives si postea non  
vult educere nec aliis reperitur: copellitur iterum conducere per eo-  
dem precio commendat. Nam de causa in conductore rei priuatae quod teneat menti eadem  
est. ¶ Ultimum addo casum notandum in loco. C. de patribus. quod filii.  
distra: ubi probatur quod filii vendito ppter necessitate famis recipue-  
rata pecunia copellitur emptor: et retro vendere patri suo vel alte-  
rit. ¶ Latio gl. et expes glo. cuncta ter. no. do. Abb. quod quis potest  
copelli per excommunicationem quod sit hospitalis. id est charitatus et  
elemosinarus et ad recipiendos peregrinos in domo: quod Innoc. vi  
fus est sentire contrarium nisi peccatum esset notoriu. id est pro concor-  
dia ex dictis Abb. eliciuntur iste conclusiones pre clericis beneficiati.  
copelli possunt ut iuxta facultates beneficiorum sint charitatu. et ele-  
mosinarum et taliter non facientes peccant. ¶ Secunda conclusio laici  
iudicis officio: copelli possunt elemosinas facere maxime stante ne-  
cessitate ex parte proximi. circa primam conclusionem non est instans  
quod certum est beneficia principaliter esse instituta ad istud opus pie-  
tatis. xiiij. q. i. et in c. de monachis. de prebe-  
n. et aliter male expponens fructus obligatur ad restitutionem finitum. Ar-  
chi. et Domini. ibi i. q. i. distin. vi. qd. no. contra clericos beneficiatos lu-  
xuriose videntur seu etiam ludentes fructus beneficiorum: quod ad eorum  
restitutionem tenentur in foro conscientie: commendavit illud dictum Archi. et  
Sely. in c. postulasti de rescri. in. ix. col. et in c. de quarta de pre-  
scri. in. xiij. col. et circa ipsos episcopos no. ter. in. c. lxix. dist. qd. vult  
quod tenetur prudenter de omnibus indigentibus non valentibus suis ma-  
nibus labore de quo ter. Abb. facit mentionem in c. fi. de reg. in. fi.  
verb. Et nro. quod quis est obligatus alicui dare alimenta et non  
potest satisfacit ponendo ei in hospitali ter. est et ibi Hal. in. l. vnde.  
q. sed scimus. de lati. liber. tollen. C. gl. est et ibi Jo. de anna. in. c. pe-  
de infan. et langu. coram conclusione que de laicis loquitur consilium est  
theoretica scriberi. ubiqz ut videtur potestis per Abb. et Do. et Sely.  
post gl. ibi in. c. in distin. i. iii. col. vbi coeludunt quod quilibet tenetur  
ad opera misericordie et sic ad elemosinam dandam duobus concurre-  
tibus necessitate maxima ex parte proximi: necessitate intelligas in  
stante per. c. pase fame moriente. lxxv. dist. vel que verisimiliter  
intaret in futurum crederetur argu. c. i. de ver. sign. et. l. i. q. qd. at pre-  
tor. de incen. rui. et naufra. et. l. i. quis fumo. ff. ad. l. aquil. quod not.  
¶ Secundum quod cōveniendum est facultas ex parte debentis facere elemo-  
sinam ales aut non obligatur quod etiam firmat do. Abb. in. c. sivero.  
de iure. in. iii. col. Et no. qd. eo casu quo tenetur quis ad elemosina-  
nam facienda non potest compelliri iure actionis sed solum iudicis offi-  
cio. ita volunt. glo. in. c. sicut alle. hic per Abb. Addo duas ales una  
in. c. dno. sancto versi. necesse. l. di. ar. in. c. exigunt. j. q. vii. quas not.  
¶ Abb. in. c. pen. de clero ego. et in. c. nobis. de iure. ¶ Limita  
tamen istas gl. in. patronus ecclesiastiqz quod quidam necessitas instaret  
possent iure actionis consequi alimenta ab ecclesiis in quibz sunt  
patroni. ita do. Abb. no. in. c. nobis. s. alle. argu. ter. ibi qd. est satis  
notandum. Que ante priorime dixi de elemosina intellige de elemosina  
corporali. secus de elemosina spirituali quod illa indifferenter est in  
cepto ter. est notandum in. c. tu. xl. di. qui dicit tria esse genera  
elemosinarii et spiritualis est ut remittere iniurias quo ad rancorem  
saltet ter. est no. cōiecta gl. in. c. si quis contristatus. xc. distinctio.  
En autem obligatur quis ostendere signa rancoris dimissi. d. Bapt.  
de sancto blasio. in prima Rubrica decreti in. ix. opposi. firmavit quod  
sic. Bar. tamen oppositum tenuit de quo ipse mentionem non facit in  
l. s. tibi in. q. quedam. ff. de pac. post magistrum sententiarum que ibi alle-  
gat. Jo. vero de amanita multa. solenniter per tres ultimas cō. in. c.  
j. de male. ista. q. disputat et in si. concludit post theolo. non esse ne-  
cessarium ostendere signa rancoris dimissi nisi petat veniam per quo fa-  
cit qd. habetur in si. in. c. si cui. de peni. distin. j. post prin. vbi dicitur  
quod voluntas renunciatur non opus voluntas aut est in cordis contritio  
ne opus in oris confessione de quo latine per anna. ver. prori. in. vlt.  
c. cuius opinio placet. Et ita potest concordari op. dicti baptiste  
de sancto blasio videlicet offendente veniam petente non alias in quo  
en. et simil. submittit me ecclesi determinationi et correctioni. Re-  
uerendissimi domini mei. B. cui hoc opus obtuli. Alia est elemosina  
spiritualis renocare videlicet errantem ab errore suo. c. iii. de hereti.  
Abb. in. c. nonit. de iudic. qd. simili etiam est in precepto quod seipsum  
errare demonstrat qui alii cum potest ab errore non renocat. c. dile-  
cto. de sen. excom. prealleg. c. iii. ¶ Ultimum arg. exortu que Abb.  
antiquus in si. istius. c. dicit de eo qui mixtura faciebat farinam faba-  
rum cui cera venali. dubitamus an id sit in eo qui mixtura facit boni fru-  
menti cui antiquo corrupto ut sicut illud de farina fabarum non sit ita  
nec istud licet. Pro parte affirmativa quod licet allegatur ter. nota  
dus in. l. i. C. de condi. in horreis publici. l. i. vbi Bar. et Ang. id fir-  
mant quod licet istam mixturam frumenti facere h. Ang. contradixerat  
in. l. annona. ff. de extraordi. crimi. ter. tamē in. d. l. i. satis videat face  
re contra en. licet do. Indi. hic in si. per locis ab speciali inducat illū

# c. Ut mensura.

ter. pro contraria opinione: et sic pro opinione Ang. in. d. l. annona. d.  
enim quod est speciale in fisco ponderando verba ter. dum dicit cuius  
adiectione s. boni frumenti corruptio velata non noceat vel damnum  
fisco non faciat: ergo in alio a fisco contrariis dicendis est argu. ius  
sui. ff. de legi. t. c. presenti. s. loca. de preben. in. vi. quia tñ inductione  
non obstat. puto. bar. op. in preal. l. i. vera esse et primo eadem ponde-  
ro verba prealleg. l. dum dixit non noceat vel damnum fisco non faciat  
coincidentia. vñica ad si. de cadu. tollen. C. vbi probatur quod subditorum  
damnum vel utilitas dicitur damnum vel utilitas ipsius fisci. Satis er-  
go dicere damnum affiri fisco quotiens subditum in isto proposito pa-  
tentur faciliter gl. in. c. en. ecclesiastica de except. vbi dicit abundat si-  
scus cu. subditus locupletis allegat ter. in. auf. vt indices sine quos  
33 quo suffra. q. pe. colla. ff. Et quod licet dicere hoc esse peccatum deberet  
eodem modo affirmare fisco non licet et quod nemo enim  
in peccato privilegiare potuit aut si sibi licet sine peccato qd. credo  
per illi ter. in. d. l. i. continua auto. puer. viii. vbi habetur per me  
reges regnant. et legi conditores iusta decernunt. Et eodem modo  
licet enicis ex eadem ratione quod habemus talen conclusionem quod  
iura loqueta in fisco ppter idem ratione habet locum in prima  
tis. vt l. item venient. q. in prima. ff. de peti. heredi. ita. Pau. de cast.  
in. l. si merces. q. vis maior. ff. locati de quo. s. co. prox. et codice mo-  
do licet ecclesi per gl. vulgaris in. l. i. procurator. ff. de iure fisci de  
qua dixi copiose in. c. n. s. depreca. Si ecclesi ergo eodem modo di-  
camus quod licet enicis ut dixi post qd. ipsa ecclesi est et cultrix iusti-  
tie. c. i. de alie. fei. in. vñibus fei. item post qd. aperte iure canonico. c. g.  
trarii non reperitur intelligi tamen sane conclusionem predictam quod  
adiectione boni frumenti corruptio velata secus si corruptio appare  
ref. qd. tunc ter. ille talen mixtura reprobare vñ: dum dicit en. adie-  
ctione corruptio velata tñ. non ob. qd. excludit finitum Abb. antiqua hic  
de mixtura farinem fabarum cu. cera venali quod pcedit ppter mixturas  
diversarum specierum qd. nullo modo licet ut p. b. in. c. c. ii. s. viii. di.  
d. a. de mixtura aque et vni loquitur nos aut logmum in mixtura eius  
de speciei per qd. posset inferri de mixtura optimi vni cu. corrupto  
et optimo cere cu. corrupta dñ. tñ adiectione bonitatis vñ. lef. corru-  
ptio hoc est quod parvi corruptionis miseratur quod posset fieri ar. opti-  
mo illius. l. i. de cōdi. in. horreis pu. lib. x. Finis. Laud. deo. Amen.  
¶ Antonius de Burgos. J. A. doctor.

# Sequitur Capitulum Ut mensura.

- mensuras et pondera fraudanti pena imponi debet in foro conscientie.
- Sacerdotis arbitrium multum operatur in mutatione et diminu-  
tione pene.
- Sacerdos an habeat potestatem arbitrii super pñia imponenda.  
Et quo differant canoniste a theologis in hacre. nu. 4.
- Sacerdos do arbitrii discrete.
- Puniri an quis possit duplo p. eo eadem peccato. et nu. 7.
- Penitentia publica ad quid fiat.
- Delinquens an sit liberaliter a iurisdictione iudicis secularis per pñias  
publicas sibi imposta a sacerdote. et nu. 10.

**M**ensura. Od intendit in summa fra-  
udem in pane et aqua penitere debet. Non primo peni-  
tentia imponenda in foro anime fraudantis pondera et  
instas mensuras. et dicit qd. iste est virus de. xlii. canonibz penite-  
ntialibus imponentibus certas penam in foro anime quos collegit  
H. o. in summa in tñ. de peni. dicit tamen quod sacerdos non tenetur  
precise istam penitentiam canonis imponere sed potest eam ex causa  
mutare et diminuere. Nam omnes penitentie hodie sunt arbitrarie.  
vt in. c. deus. q. de peni. et remis. et in. c. mensuram. de peni. distin. i.  
allegat glos. in. c. sunt plures. de peni. distin. i. sed tamen dicit quod non  
debet sacerdos de facili recedere a penitentia per canonem deter-  
minata: vt no. in iuribus prealleg. et sic restringit dictum Joa. an.  
bic. qui videtur velle quod hodie isti canones de nibilo serviant quod  
non est verum vt doct. hic dicit. et istam conclusionem do. Abb.  
hic quod arbitrium sacerdotis multum operatur in mutatione et dimi-  
nutione pene als debite pro peccato sequitur committere canonistis  
nemine quoque videri in discrepante propter iura superius alleg. et  
inferius etiam alleganda. videtur tamen circa istam conclusionem alii  
et valde diversum esse sensum theologorum de quibus per cano. nub.  
libi facta est mentio. dicit enim. S. Tho. in. iii. dist. xviii. q. i. artic.  
iiij. in fol. iiiij. q. q. quo ad penam temporalem non ratificatur peni-  
tentia iniuncta a sacerdote apud deum nisi sit regulata et conformis  
iudicio diuino qd. declarat Scotus id est nisi tanta imponat quod finit  
iustitiam diuinam peccatis respondeat. verbigratia. pone quod iste  
peccator finit strictu rigorem teneatur pro suis peccatis ad penam  
decem dierum in purgatorio: ponamus quod sacerdos virtute clausus  
possit sibi remittere penam trium dierum. et ponamus quod de the-  
sauro ecclesi possit ipse dispensator unum diem. vel duos remit-  
tere post totum hoc remittet obligatus peccator ad quinqz vel  
se: dies

Si dies de quib[us] sacerdos aliquid remittit non ratificat apud deum: quod tunc clavis potestatis errat in ligando et soliendo. facit enim eius magis solutio pena temporali quod deus indicet illu[m] esse solutu[m]: et per coeques nisi ille bonus. vi. dies hic solutus residuum ab eo in purgatorio erigitur: deo enim arbitriu[m] sacerdotis diuino iudicio esse conformem est. consideratis regulis patrum et dispositione penitentia. hoc probat p[ro]p[ter] brevi. dicente fallam penitentia dicimus que non secundum autoritatem sanctorum patrum quo ad qualitate criminis imponitur. **S**ed contra istam opinionem S. Tho. arguit Scotus i. iii. vi. viii. q. viii. q. h[ab]itum illa opinione sequeretur quod sacerdos non haberet potestate arbitriadi consequens est falsum. ergo illud ex quo sequitur probatur coequentia nulli constitutum potestas arbitriadi in aliqua causa cuius arbitriu[m] nunquam erit rectum. propter quamcumque diligentiam possibilem adhiberi ab ipso. **T**er tantum a casu vel per miraculum speciale. sed per quamcumque diligentiam possibile adhiberi a sacerdote non potest ipse pertinere ad illud indubitate pene quod deus indicat peccator est. eis dignum et si contingat hoc erit a casu vel per miraculum speciale. ergo non habet aliquam autoritatem arbitriadi. Item dicit ipse nullus constitutur arbiter inter partes sub hac conditione quod precise arbitriu[m] ad voluntatem illius partis: et hoc maxime quod non potest determinare posse voluntatem illius partis: sed in iudicio partes sunt deus et peccator inter quos est sacerdos arbiter. ergo non ligatur precise ad arbitriandum illam penam quam deus sibi infligit. **A**Item i. iii. dicit quod si sacerdos imponat penitentia aliquantulum maior quod r[ati]onab[ile] peccatis non est probable quin penitentia teneatur ea adimplere. ergo si aliquantulum pena sit minor condigna. videt sufficere. coeludit ergo ipse Scotus ponendo suam opinionem quod sicut in aliis coniunctiōibus iustitia commutativa habet aliquam latitudinem ita quod non respicit in coniunctiōibus indubitate. sed mediū recte rationis ut in simili dico. scilicet causa ita iustitia punitive quae est commutativa pene pro culpa non respicit necessario gradū indubitate pene correspondentē hanc culpe: sed est ibi aliqua latitudine infra quam pena minor et ultra quam pena maior non est imponenda et extra tota istam latitudinem clavis citra vel ultra ligans errat tunc non immixta quod soluit in terris. id est non ratificatur: sed intra latitudinem non errat. et ideo arbitriu[m] ratificatur in tantum quod quicquid imponit ultra illam latitudinem hic oportet implere. et si bie non impletur residuum in purgatorio impletur. et si minus imponat et expleatur nihil maius exigetur in purgatorio: dummodo sit intra latitudinem vel latius per eundem Scotum dicente istud mediū in ista latitudine possibile esse homini notum per lumen cuius adiutorio rationis naturalis. et ideo obligatio ad hoc mediū lati est possibile homini sine miraculo speciali. et sine casu et fortuna. volens tamē tenere plenaria opinionem. videat pro sol. argumentum Scoti capitulo in. iii. sententiariū distin. xii. iuxta si. q. quas non recensio: quod iudicio me licet Scotus ita insurgat contra. **S. Tho.** tamē in nullo vel minimo differt a conclusione. **S. Tho.** postq[ue] non constat. **S. Tho.** negat se illam latitudinem de qua predictum est licet nullib[us] affirmauerit et merito postq[ue] de tali latitudine non confitat de qua si sibi constitueret idem profecto affirmasset in pena autem que precise debetur pro peccato vero quando essemus circa illam latitudinem non differat ipse **S. Tho.** et **Sco.** ambo firmates errare sacerdotem nisi se conformaret iudicio diuino hoc est nisi tantum penitentia imponat et correspōdeat peccatis secundum iudicium diuinum quod ut vides multum repugnat opinione canonistarum de qua priore dixi quod sentire videtur inco[n]ueniens maximū ut dicit Iohannes de i[n]mol. post Gloria. pe. col. in. c. de concessi. p[re]b[et]. dicendo quod raro vel numquam reperta est differentia inter canonistas et Theologos. cum etiam ius canonici fundatur sit in iure dividino. c. qualiter et quando. in. ii. de accu. **T**heo primo submittit me determinationis scilicet matris ecclesie et cuiuslibet boni theologi maxime determinationis domini mei dominii Cardinalis. sancte Crucis cui opus istud et meipsum d[i]c est obtuli qui ista etate nostra facile supra alios theologos principatum gerit. Dico si recte theologous sententia de qua. **S. C**onsideret nec differunt canonistis nec canoniste ab ipsis: ipsi. ii. theologi ut ex eoz relatione colligo loquuntur de arbitrio sacerdotis libero non regulato ex aliqua causa sed ex solito voluntate patet dum Scotus intra latitudinem per eum consideratam dat liberum arbitriu[m] sacerdoti quod omo denegat citra et etiam satis ex mente. **S. Tho.** colligitur: et isto casu certus est sacerdotem errare nisi se conformet ut. **S. d**iximus iudicio diuino ita quod ipse sacerdos vel peccator solvet in purgatorio residuum pene indiscretae posite ab ista opinione nullus canonistarum discrepat patet postq[ue] ipsi quodammodo quinatur de arbitrio sacerdotis loquuntur de arbitrio discreto et regulato ratione quod probat per tex. in. c. deus qui de peni. et remissio. ybi **E**bb. per tex. ibi dicit quod non committitur voluntati libere ipsius sacerdotis sed potius requiritur quod discrete arbitretur: et ibi dicit quod ex causa potest sacerdos recedere a canonibus penitentibus minorē penitentia imponendo sicut dicimus in foro judicialibus iudicibus posse penā minuere ex causa iusta. l. hodie. ff. de pe. et. l. quid ergo. **S. pena granio.** ff. de infami. idem etiam firmat Ebb. in. c. significavit de peni et remissi. per tex. ibi non committitur simpliciter voluntati sacerdotis sed voluntati regulate arbitrio boni viri. idem. in. c.